De villa enforcato LIII

Haec est carta convenientiae quae facta est inter Raimundum barbastrensem episcopum et amatum de balusti. Comendat ei episc.^s medietatem de villa enforcato ut tenea per manum eius et successorum suorum si tantum vixerit, et post eum habeant duo filii eius similiter ex quorum parte dicunt sibi advenire querimoniam de illa villa. Et ille amatus est homo predicti episcopi per fidem sine enganno, pro ipsa medietate et cognoscit per manum eius et post mortem eius similiter faciant predicti duo filii eius, illis mortuis remaneat ipsa medietas de enforcato quiete Scto. Vincentio.

5

El obispo de Roda Raimundo Dalmacio asigna el día de la Epifanía al prior de San Andrés para abastecer la mesa capitular.

Jaime Villanueva, *Viage literario a las iglesias de España*, Madrid, Real Academia de la Historia, 1850-1851, t. xv: *Viage a Gerona y a Roda*, apénd. L: “Altera charta donationis ecclesiae Rotensis an. M^oXCIII”, pp. 304-306.

Debitum humanae condicionis nullus in carne positus evadere potest. Igitur in Dei nomine ego Raimundus Dei gratia Rotensis ecclesiae Episcopus, cupiens subvenire paupertati meae novellae plantationis, consilio et voluntate omnium fratrum nostrorum, videlicet Bernardi, Abbatis Alaonis et Mironis Rogerii Prioris, et Arnaldi Gombaldi, Archidiaconi Ripacurciensi, Bernardi Guillermi, Archidiaconi Terrantone, et Raimundi, Archidiaconi de Benasch, et Petri Onifredi, Archidiaconi Paliarensis, et Guillermi Arnaldi, Sacristae, Baronis, Helemosinarii et Berengarii Raimundi, Prioris Sancti Martini de Cavallera et Ichilanis, Prioris Sancti Andreae vallis Arravensis, dono et perpetualiter concedo ut isti supra dicti et successores eorum qui supra dictos honores tenuerint de bonis huius ecclesiae a Deo sibi collatis et a nobis multo labore acquisitis semel in anno unusquisque Rotensem ecclesiam intus et exterius honorifice procurent. In primis Archidiaconus Ripacurciae die Natalis Domini, Archidiaconus de Montanis scilicet de Benasch die Circumcisionis Domini, Prior Sancti Andreae die Apparicionis, Sanctum Pentecosten Prior Sancti Martini de Cavallera, die Sancti Michaelis capellani Sanctae Listre et de Besens, die omnium Sanctorum Archidiaconus Terrantone, die Sancti Martini Sacrista, dominica qua cantatur *Ad te levavi* Elemosinarius. Supra dictae vero donacioni voluntate et assensu fratrum nostrorum Archidiaconorum addo et bona mente concedo Deo et Sancto Vincentio et filiis et fratribus meis canonicis Rotensibus Deo servientibus tam praesentibus quam futuris mensuraturas et reddecimationes ecclesiarum, videlicet de Montmesma et Sancti Stephani et de Fronced, de Pan et Pannel et de Sancta Listra, de Avinozar et de Merle et de Terraza et Vaca morta, de villa Paternin et de Bessaurre et Sancti Felicis de Berin, ut libere habeant et possideant per secula cuncta. Si quis autem successorum meorum, aut aliqua ecclesiastica secularisve persona hoc donum nostrae karitatis et a fratribus nostris supra dictis benigne concessum canonicis Rotensibus filiis et fratribus nostris Deo servientibus tam praesentibus quam futuris infringere, auferre vel minuere tentaverit, auctoritate Dei Patris Omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti et Apostolorum Petri et Pauli omniumque Sanctorum et nostra sub anatematis sententia indissolubiter vinciat. Amen. Sig[†]num Raimundi Dei gratia Rotensis Episcopi. Sig[†]num Bernardi Abbatis Alaonis. Sig[†]num Mironis Rogerii, Prioris. Sig[†]num Arnaldi Gombaldi, Archidiaconi. Sig[†]num Bernardi Guillermi, Archidiaconi. Sig[†]num Raimundi, Archidiaconi. Sig[†]num Petri, Archidiaconi. Sig[†]num Guillermi, Sacristae. Sig[†]num Baronis, Elemosinarii. Sig[†]num Berengarii Raimundi. Sig[†]num Ichile, Prioris Sancti Andreae. Facta carta huius donacionis anno Incarnationis Domini M^oXCIII in festivitate omnium Sanctorum regnante Santio Rege, filio Ranimiri Regis in Pampilona, in Aragone, in Superarbi, et in Ripacurcia. Ego Ruderichus Domini mei Episcopi mandato hanc cartam scripsi et hoc sig[†]num feci.

6

Privilegio de Pedro el Católico al hospital de San Nicolás de Pontells.

Juan Reglá Campistol, *Francia, la Corona de Aragón y la frontera pirenaica. La lucha por el Valle de Arán (siglos XIII-XIV)*, Madrid, Escuela de Estudios Medievales (CSIC), 1951, p. 182.

Ad notitia cunctorum perveniat quod ego. Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, libenti animo et spontanea voluntate per me et omnes successores meos, ob remedium anime mee et predecessorum nostrorum, dono, laudo et concedo et cum presenti scriptura imperpetuum valitura trado domino Deo et ecclesie Hospitalis Sancti Nicolai, edificati infra portus de Barraves et de Aran et tibi, Bernardo, eiusdem loci hospitalario et omnibus successoribus tuis in eodem hospitali quod vocatur Pontells et ceteris fratribus ibidem Deo servientibus, tam clericis quam laicis, illud caput mansum quod tu, dictus Bernardus, hospitalarius dicti hospitalis, habes, tenes et possides in villa mea de Vetula, hoc, videlicet, modo, quod omnes qui in eodem caput mansum succedent, faciant et facere teneantur quemcumque mihi facere habent et facere tenentur dicto hospitali de Pontells imperpetuum, et quod decetero nulli vineam teneantur in aliquo respondere nisi dicto hospitali et ibidem servientibus.

Quicumque, autem, contra tenorem huius pagine aliquatenus venire presemperit, iram et indignationem Dei Omnipotentis incurrat et cum Datan et Adiro particeps efficiatur et insuper regie maiestati pro pena mille solidos persolvat.

Mando, etiam, baiulo meo quocumque fuerit in Aran ut donum istud firmum teneri faciat et observari dicto hospitali et fratribus eiusdem loci. Datum apud Sanctum Andream de Barravés, mense iunii, per manum P., scriptoris domini regis, sub anno Domini MCXCVIII.

Testes: P. Cornell; Lupus de Daroca; P. Castan; Bonus Homo; Martinus de la moga; Martinus Sans; Bn. Isa; B. de Viella.

Signum Petri, regis Aragonum et comitis Barchinone.

Signum Petri, scriptoris domini regis, qui supradicta scripsit, mense, loco et anno quibus supra.

7

Descripción del documento siguiente.

Ibid., pp. 183-185.

Item, ad probandum et hostendendum predicta, produxit dictus procurator quamdam patentem litteram in pergamento scriptam predicti domini regis Iacobi et eius sigillo non tamen integro pendentem in quadam veta seu benda contexta ex filis diversorum colorum sigillatam, ut prima facie apparebat, in quo sigillo ex una parte apparebat quedam imago regis sedentis in sede maiestatis, tenentis cum manu dextra ensen supra genua, que imago erat integra excepto quod deficiebat ibi manus sinistra cum parte brachii et erat dictum sigillum ab utraque parte imaginis ruptum, itaque ibi littere non apparebant nec legi poterant. Ex alia, vero, parte dicti sigilli erat imago cuiusdam militis in equo non integro, deficientibus capite et collo et tibis anterioribus et posterioribus, cohopto signo seu armis regis Aragonum et habentis scutum ad collum de dictis signo seu armis et tenentis a parte retro partem modicam unius lancee ex qua parte nulle littere propter rupturam et vetustatem dicti sigilli poterant legi, quam litteram idem procurator asserebat instrumentum seu privilegium quod ibidem exhibuit dictus G. de Hospitali, cuius tenor sequitur in hunc modum:

Privilegio de Jaime I al hospital de San Nicolás de Pontells.

Noverint universi quod nos, Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maiorice et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus ob remedium anime nostre et parentum nostrorum donationem et concessionem a domino rege

Petro quondam patre nostro factam domino Deo et ecclesie hospitalis Sancti Nicolai de Pontells, edificati infra portus de Barraves et de Aran et hospitalariis et fratribus ibidem Deo servientibus, tam clericis quam laicis, de illo capite manso quem dicti hospitalarii et fratres tenent, habent et possident in villa de Viella. Donantes et concedentes vobis predictis hospitalariis et fratribus tam clericis quam laicis predicti hospitalis presentibus et futuris imperpetuum totum predictum caput mansum, ut ipsum habeatis, teneatis et possideatis libere et quiete cum iuribus suis, prout ipsum caput mansum vos et predecesores vestri hactenus habuistis, tenuistis, et possedistis; itaque illi qui nunc dictum caput mansum tenent et possident et illi qui de cetero ipsum tenebunt et possidebunt faciant pro vobis ea que pro predecesoribus nostris et pro nobis etiam facere tenerentur et quod aliquibus aliis personis non teneantur in aliquo respondere nisi tamen vobis et successoribus vestris. Laudamus, etiam, et confirmamus concessionem quam dictus dominus rex Petrus, pater noster, fecit vobis de quadam paraliata cum casis in Geminells, ut ipsam habeatis et possideatis francham et liberam ab omni servicio et exactione regali et concessionem quam similiter vobis fecit, scilicet, quod totum bestiare sive ganatum dicti hospitalis habeat pascua per totam terram nostram libere et absolute, tamquam domus Hospitalis Iherosolimitani vel domus Templi. Nos, enim, recipimus et constituimus in nostra protectione, custodia, comanda, emparantia, defensione et guidatico speciali predictum hospitem Sancti Nicolai de Pontells et omnes hospitalarios et fratres ac homines dicto hospitali servientes et omnia bona eorum mobilia et immobilia ac semoventia, ubique habita et habenda, eundo, stando et reddeundo, salve et secure pro omnia loca totius dominationis nostre. Mandantes baiulis, curiis, iustitiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predictam concessionem et donationem et guidaticum nostrum et omnia que dicta sunt superius firman habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliquo modo vel aliqua ratione, dum tamen vos, hospitalarii et fratres et homines servientes in dicto hospitali faciatis semper querelantibus de vobis iustitie complementum. Quicumque, autem, contra hoc guidaticum nostrum venire temptaverit iram et indignationem nostram et penam quingentorum morabetinorum se noverit incursum, dampno conllato vobis vel dicto hospitali nichilominus integro restituto. Retinemus, tamen, nobis et nostris perpetuo quod si aliquas possessiones emistis vos vel predecesores vestri vel adquisivitis a realenco a die qua dictas donationes et concessionem vobis fecit dictus dominus rex Petrus, pater noster, de predictis vel emetis de cetero seu acquiretis, de ipsis peyretis et serviatis nobis et nostris et peytare et servire teneamini. Datum Morelle, idus septembris anno Domini MCCL nono.

Signum Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maiorice et Valentie comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: Iazpertus de Costronovo, Gaucerandus de Sancta Fide, Vithalis de Roca, P. Sesse, P. Ferrandi de Pina.

Signum Petro de Capellades, qui mandato domini regis pro domino G., Dei gratia episcopo Ilerdense, cancellario suo, hec scribi fecit et clausit loco, dis et anno prefixis.

Qui G. etiam tradidit quamdam cedulam cuius tenor talis est:

G. de Hospital presenta al examen de los comisarios los dos documentos anteriores, rogando que le sean devueltos.

Ad instantiam et requisitionem procuratoris domini regis Aragonum exhibet G. de Hospitali, vallis de Aran, coram vobis dominis comissariis super negotio vallis Aranni per illustres dominos reges

Francie et Aragonum deputatis duo privilegia seu instrumenta donationum et concessionum factarum antecessoribus suis perpetuo per dominos reges quondam Aragonum, dicens quod ipse et antecessores sui auctoritate ipsorum utitur et usi fuerunt, tenet et tenuerunt predicta concessa eisdem per dictos reges quondam Aragonum eaque fuerunt eisdem inviolabiliter observata. Requirens vos dictos dominos commissarios quod predicta privilegia ei restituantur.

8

Pedro de Castell, lugarteniente en Arán por el rey de Mallorca, pone en conocimiento de Jaime II los daños que infieren a los araneses los súbditos de Aragón en las fronteras del valle. Le ruega ponga remedio y permita a los araneses ir y comerciar libremente por tierras de Aragón, como hacen en Francia.

Ibid., pp. 19-22.

Summe misericordie regie magestatis illustrissimi principis domini regis Aragonie, humiliter suplicando, petit Petrus de Castello, miles, castellanus Cartri-Leonis pro illustrissimo domino rege Maioricarum, quod cum dictus dominus rex Maioricarum teneat in sequestro terram de Aranno et homines predicti domini regis Aragonie gentes dicte vallis de Aranno perturbent, impediunt et capiunt et capti redimi faciant, ex eo etiam quod a tempore illo citra quod dictus dominus rex Maioricarum rexit seu gubernationem dicte vallis assumpserit multa scandala et mala pericula et enormia hominibus dicte vallis per gentes predicti domini regis Aragonie sepe venerunt et contingerunt et etiam in presenti contingunt, quocirca dictus P. de Castello ne deteriora hominibus dicte vallis in futurum contingat, volens etiam indemnitati dicte terre pro viribus precavere, petit de oportuno remedio totius prefate vallis de solita misericordia ac benignitate dicte regie magestatis misericorditer provideri.

Scandala seu dampna que contingerunt seu etiam contingunt et pervenerunt et perveniunt in presenti hominibus dicte vallis per homines predicti domini regis sunt hec que secuntur, videlicet; duo homicidia que fuerunt facta per Guillelmum Delori et per Arnaldum (+ — 5) et per Arnaldum Ferer in quodam loco vocato Pont de Suert. Item asserit quod tres homines dicte vallis qui fuerunt capti per homines dicti domini regis Aragonie, quorum nomina sunt ista que secuntur, Petrus A. de Tredos, qui fuit captus seu arrestatus dum ibat seu pergebat ad undinas cuiusdam loci vocati Pont de Suer, fuit etenim captus per Raimundum Tayla et per Spurium Dartassona et per Guillelmum Arnaldi, scutifero et Guillelmum, fratrem eius, habitatores de Bugi, qui sunt de familia domini G. de Ryl, et predictum Petrum, victum manibus ac pedibus more crestiani, captum doxerunt predicti ad quoddam castrum vocatum Çaroca et ibidem duris carceribus astrinxerunt, usquequo VI ac more crudelium carcerum confessus fuit se posse eis dare pro redemptione mille solidos jaccenses et etiam predicti superius nominati tamdiu predictum Arnaldum tenuerunt usquequo eis in predictis mille solidos fuit satisfactum. Item, asserit quod idem Petrus A. supradictus fuit captus per Montanerium de Portolano et per Petrum de Comenge et per Raimundum Domenge et per Petrum Garsias [et] captum duxerunt ipsum per nemora et per loca deserta tanto tempore donec a predicto habuerunt pro redemptione duos mulos et etiam quod deterius est ab ipso centum turonenses furtive et maliciose extorsissent et etiam rapuerunt. [Item, asserit] quod Raimundus Portolanus et quidam alius nomine Bordico et Raimundus Artessone, fratres, furtive rapuerunt de montanna vocata “Viret” tres mulos, quos mulos duxerunt et etiam vendiderunt in partibus de Bugi. Item, asserit quod quidam nomine Garsia Sach, mercator de Aranno, fuit captus in scalis de Bardixino per Raimundum G. de Montecorbalo et per Berengarium de Bardixino et per Petrum de

Bardixino et per Bernardum de Campos, filium Bernardi de Peralata, et eum captum in duris carceribus astrinxerunt et etiam quod deterius est fame nimia cruciarunt usquequo confessus fuit se posse dare eis CCCC solidos regalium pro redemptione, et predicti tamdiu ipsum tenuerunt usquequo predictis denariis eis dedit et tenuerunt eum captum in quodam loco vocato Astodo, locus quidem est domini Berengarii de Sentserni. Item, asserit quod quidam capellanus nomine Bonomet d'en Miró, de Salarduno, vallis de Aranno, quod cum ipse accessisset ad partes Barravesas que sunt in dominio illustrissimi domini regis Aragonie, accesserunt ad predictum Bonum Hominem, Raimundus Çaroça et Raimundus Taila et eum ceperunt et captum tenuerunt donec a predicto habuerunt mille solido jaccenses pro redemptione in quodam castro vocato Vidaler. Item, asserit quod Guillelmus de (+ — 5), baiulus de Bonavara pro illustrissimo domino rege Aragonie raptavit furtive tres mulas in portu de Barrabes; mule, autem, erant G. Juglar de Vetula et G. Rogerii. Item, asserit quod Spurius G. Arnaldi una cum Guillelmo Liri, Gassiot et Raimundo de Grau rapuerunt et furtive secum duxerunt tres mulas Raimundi de Castelas. Item, asserit quod Bernardus de Sancto Iohanne et Raimundus Tron de Benascho, furtive acceperunt a quodam homine de Aranno, nomine vocato Bonpar, unum kaffium de segla et XXIII solidos jaccenses. [Item, asserit] quod filius P. Catalini de Benascho habuit vi a Bernardo de Aureyla, de Aranno, unum kaffium de segla. Item, asserit quod Bernardus de Sancto Iohanne a Benasc, una cum familia sua, vi habuit A. (+ — 5) de Aranno, de Vetula, quinquaginta et duos solidos regalium.

Unde, cum omnia ista sint facta seu comissa in regno et donio domini regis Aragonie et sint facta contra Deum et iustitiam, supplicat predictus castellanus predictæ regie magestati ut omnia predicta dictis hominibus de Aranno restituantur et dicti malefactores, fures et latrones puniantur, prout postulat ordo iuris ut pene illorum sit metus multorum. Item, petit supplicando predictus castellanus quod homines vallis de Aranno possint ire pacifice sine aliqua perturbatione cum rebus suis et mercaturis suis per regnum seu terran predicti domini regis Aragonie, sicuti faciunt per regnum domini regis Francie. Item, petit predictus castellanus quod dicti homines de Aranno possint extraere blandium et vinum et alia omnia eis necessaria de dicto regno domini regis Aragonie, sicuti faciunt de regno regis Francie. Item, petit predictus castellanus quod dicti homines de Aranno possint extraere bladum et vinum et alia omnia eis necessaria de dicto regno domini regis Aragonie, sicuti faciunt de regno regis Francie. Item, petit predictus castellanus quod predictus dominus rex mandet vicariis, iustitiis, baiulis, officialibus et curialibus dicti domini regis Aragonie in partibus Ripacurcie constitutis et etiam aliis universis regni sui ut homines dicte vallis custodiantur et defendantur per predictos. Item, petit supplicando humiliter quod cum terra de Aranno sit in sequestro et non debeat per dominos reges supradictos in aliquo agravari; immo debeat per predictos protegi et defendi, petit omnia supradicta sibi concedi ac impleri, sicuti iam concessa sunt et completa per dominum regem Francia et de supradictis cartam sibi fieri et eam sigillo predicti domini regis Aragonie sigillari et etiam confirmari.

Los documentos manuscritos que se reproducen a continuación proceden del Archivo Parroquial de Montanuy (fueron salvados de la basura).

A

uzeros de los Derechos que la Monsaⁿ tiene
en la Valle de Barrabés y de los que
en fuerza de una Sentencia se
le adjudicaron

nza de Cabales de los derechos en Viqueano que la Mensa
 va Capital de las de las parochias en los lugares de la Pa-
 rroquia de la Valle de Darabaz. En quales se han anticipado
 por las Capitanías Comunes y gananciales medianas de lo que
 publica Mariano Manuel 1799. P. Sabizante en la Pella
 del Puerto del next el día primero de Agosto del año 1792.
 D. Juan de Godal de en duda algunos derechos al tiempo de
 la Caballería por el fin y pertinencia de ellos y auer
 inconstancia causa a instancia del Sr. Fiscal obtuvo sen-
 tencia la Mesa y para mayor claridad se han desubierto
 de este proceso los derechos en la forma que se contiene
 en el Manual de la Mesa y los que por los libros de
 anticipar se han reconocido fuertemente los que en fuer-
 za de la sentencia se publican de la Mesa como se
 vea en su propia parochia y lugar